ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /BC-UBND  Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị

Kính gửi: Ban Thường vụ Thị uỷ.

Thực hiện Công văn số 699-CV/TU ngày 16/5/2022 của Ban Thường vụ

Thị ủy Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày

10/01/2019 của Bộ Chính trị, UBND thị xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện

như sau:

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

 Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực sau khi được ban hành và triển khai

đến cán bộ, công chức, đảng viên đã tác động mạnh mẽ đến ý thức, trách nhiệm

của cán bộ, công chức, nhất là đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, người

trực tiếp thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực; góp phần thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng, nâng cao

hiệu quả và khắc phục những yếu kém trong công tác bảo vệ người tố cáo; tạo

chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt và nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống

tham nhũng, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

 Hàng năm, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đều tiếp nhận lượng lớn

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong quá trình tiếp nhận, xử lý

đơn tố cáo của người dân, cán bộ, công chức tiếp công dân, xử lý và tham mưu

giải quyết đều thực hiện nghiêm túc việc bảo mật thông tin người tố cáo theo đúng

quy định của Luật Tố cáo và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI QUÁN TRIỆT VÀ THỰC HIỆN

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt

Ngày 10/01/2019, Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 27-CT/TW ngày về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; trên cơ sở chỉ đạo

của Tỉnh ủy, Thị ủy, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai, quán triệt sâu sắc việc

thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị đến toàn thể

các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã, UBND các phường, xã

trên địa bàn. UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu

phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo  thực hiện công

2

tác bảo vệ người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách, chịu trách nhiệm trước cấp trên

và bị xử lý trách nhiệm nếu buông lỏng lãnh đạo, quản lý để tình trạng người dân,

cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xác định rõ việc bảo vệ người tố cáo là

trách nhiệm của UBND thị xã.

Năm 2019, UBND thị xã tổ chức hội nghị triển khai Luật Tố cáo, Luật

Phòng chống tham nhũng nhằm phổ biến các quy định của pháp luật về tố cáo,

bảo vệ người tố cáo và phòng chống tham nhũng đến cán bộ, công chức thuộc các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã, kết quả có 180 lượt người tham dự, cấp phát

180 tài liệu; đồng thời, chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã,

phường chủ động triển khai, quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW, Luật Tố cáo và

Luật Phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình thông qua các cuộc họp

cơ quan, sinh hoạt chi bộ; chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, phổ biến pháp luật về tố cáo, phòng,

chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác đấu tranh chống tham nhũng,

lãng phí và tiêu cực.

2. Chuyển biến về nhận thức, chỉ đạo, tuyên truyền: Việc triển khai,

quán triệt thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Luật Tố cáo, Luật

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản luật khác có liên quan đã góp phần

nâng cao trách nhiệm, vai trò của cán bộ, công chức, nhất là trách nhiệm người

đứng đầu trong việc bảo vệ người tố cáo, tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt và

nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là

công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, hành vi vi phạm pháp luật; củng cố, đề cao

trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức kỷ luật của cán bộ, công chức trực tiếp làm

công tác tiếp dân và công chức tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị và

các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan

Xác định rõ việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã

hội, nhưng trước hết là của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và cơ quan, đơn

vị, người đứng đầu phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện. Chủ tịch UBND thị xã luôn sâu sát, chú trọng đến công tác bảo vệ người

phát hiện, tố giác, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tập

trung triển khai, quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ

Chính trị trong toàn thể cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân, gắn với việc

đấu tranh đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, "tự diễn biến", " tự chuyển hóa" trong nội bộ và việc "đẩy mạnh việc học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

3

UBND thị xã thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban,

đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng bằng việc ban hành các văn

bản chỉ đạo đối với các cơ quan, đơn vị, nhất là đối với các vụ việc nổi cộm, phức

tạp; tổ chức các cuộc họp để chấn chỉnh, chỉ đạo công tác giải quyết đơn thư, đảm

bảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật trong việc tiếp nhận, xử lý và

giải quyết đơn thư; việc bảo mật thông tin về người tố cáo hành vi tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy

định của pháp luật; không để xảy ra trường hợp lộ lọt thông tin, đe dọa ảnh

hưởng đến sức khỏe, tính mạng, tài sản, uy tín, nhân phẩm…của người tố

cáo, đấu tranh chống tiêu cực; không có trường hợp nào bị trù dập, trả thù

do tham gia tố cáo, tố giác.

 UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt,

khuyến khích người dân tham gia tố cáo, tố giác đấu tranh chống tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực với nhiều hình thức đa dạng, phong phú , như:
Công khai địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng, đặt hòm thư góp ý ở cơ quan,

đơn vị; tăng cường tổ chức đối thoại, tiếp công dân để lắng nghe ý kiến phản ánh,

tố giác của Nhân dân; tổ chức các hội nghị, đợt tuyên truyền pháp luật có liên

quan…Các trường hợp tố cáo, tố giác liên quan đến cán bộ, công chức đều được

chỉ đạo xác minh làm rõ và xử lý nghiêm theo đúng quy định của Đảng, pháp luật

của Nhà nước.

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa tổ chức, cơ quan có thẩm

quyền trong công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn tố cáo, bảo vệ người

phát hiện, tố cáo, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

 UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện

nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và các văn bản chỉ đạo về bảo vệ người tố cáo. Chủ tịch UBND thị xã luôn

quan tâm, kịp thời chỉ đạo Ban Tiếp công dân thị xã, Thanh tra thị xã phối hợp với

các cơ quan chuyên môn, các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt Nội quy, Quy chế tiếp

công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh đúng quy định của pháp luật, đặc biệt thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân

định kỳ, đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý

những kiến nghị, phản ánh của người dân. Định kỳ thực hiện tiếp công dân 02 lần/

tháng vào ngày 10 và ngày 20 hàng tháng, qua đó lắng nghe, tiếp nhận những kiến

nghị, phản ánh của người dân và hướng dẫn, trả lời, giải thích pháp luật cho người

dân được hiểu. Ngoài ra, việc tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của

tổ chức, cá nhân còn được thực hiện thông qua các buổi tiếp dân thường xuyên,

tiếp nhận đơn từ nhiều nguồn: đơn bưu điện, đơn từ cấp trên chuyển về, dự luận xã

hội,…qua đó, UBND thị xã nắm bắt được nhiều thông tin, chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị có thẩm quyền giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các yêu cầu,

kiến nghị của công dân; các trường hợp không thuộc thẩm quyền, UBND thị xã

chuyển đơn hoặc hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền để

4

được xem xét, giải quyết.

 UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã, hàng năm khi xây dựng kế hoạch

Thanh tra phải có ít nhất một cuộc thanh tra về việc chấp hành các quy định của

pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các

phòng ban, đơn vị, UBND các xã, phường, để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm; giao nhiệm vụ cho Ban Tiếp công dân, Thanh tra thị

xã thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Chủ tịch UBND các xã, phường

triển khai đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Đặc biệt, đối với công tác bảo vệ

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực

cần được đẩy mạnh hơn nữa, trong đó đề cao trách nhiệm của cá nhân trong bảo

vệ bí mật thông tin về người tố cáo. Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn

không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo. Vì hiện nay, những

hành vi trả thù, trù dập người tố cáo ngày càng tinh vi, khó phát hiện.

Để tăng cường giám sát việc chấp hành pháp luật về tố cáo và bảo vệ

người tố cáo, UBND thị xã chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc thị xã và các đoàn thể chính trị - xã hội vận động đoàn viên, hội

viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia giám sát, phát hiện và kiến nghị

xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa

thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo; thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích

hợp pháp của người tố cáo theo quy định.

1.3. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong việc

tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn tố cáo và bảo vệ người tố cáo

Hàng năm, UBND thị xã đều tổ chức thanh tra về công tác giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (trong giai đoạn từ tháng

01/2019 đến tháng 4/2022, UBND thị xã đã tổ chức 02 cuộc thanh tra đối với 03

đối tượng thanh tra là UBND các xã, phường ) nhằm đánh giá việc chấp hành

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

của Chủ tịch UBND cấp xã. Qua đó phát huy, nhân rộng những mặt tích cực trong

việc quản lý nhà nước; đồng thời, phát hiện kịp thời, uốn nắn, chấn chỉnh những

hạn chế, tồn tại và xử lý những sai phạm (nếu có) nhằm nâng cao trách nhiệm của

chính quyền địa phương trong việc chấp hành pháp luật tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần ổn định chính trị, an ninh,

xã hội tại địa phương.

Trong kỳ báo cáo, qua thanh tra không có trường hợp đơn vị, cá nhân để

xảy ra tình trạng người tố cáo thuộc lĩnh vực phụ trách bị trả thù, trù dập.

2. Kết quả công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn tố cáo, tố giác và

bảo vệ người phát hiện, tố cáo, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực

5

Trong giai đoạn từ tháng 01/2019 đến tháng 4/2022, tại UBND thị xã, các

cơ quan, đơn vị thuộc UBND không có đơn thư tố cáo, tố giác hành vi tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Công tác bảo vệ người tố cáo:

- Số trường hợp yêu cầu được bảo vệ: không có;

- Nhận diện những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo: không có;

- Nội dung; trình tự, thủ tục bảo vệ: không có;

- Biện pháp bảo vệ: không có;

- Chế tài xử lý những hành vi vi phạm nội dung bảo vệ người tố cáo:

không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, đã được

UBND thị xã triển khai thực hiện kịp thời; nội dung được phổ biến, chuyển tải đến

từng đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn; ý thức, trách nhiệm của

đảng viên, cán bộ, công chức trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực từng bước được nâng cao, góp phần

giữ vững ổn định tình hình chính trị, an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

Qua đó, tạo động lực khuyến khích những cá nhân tích cực đấu tranh, tố giác những

hành vi tham nhũng, lãng phí tiêu cực khi có cơ chế, chế sách bảo vệ và khuyến khích

người tố cáo, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ

Chính trị, một bộ phận cán bộ, công chức vẫn chưa nhận thức đúng về tầm quan

trọng của việc bảo vệ người tố cáo; chưa quan tâm đúng mức đến việc khuyến

khích, biểu dương, khen thưởng những cá nhân tố cáo đúng sự thật và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt việc bảo vệ người tố cáo.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên và người dân còn chưa an tâm, ngại đấu

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp ý, phê bình cán bộ, đảng viên vi

phạm.

2.2. Nguyên nhân: Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, khuyến khích Nhân dân tham

gia phản ánh, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực mặc dù được

quan tâm thực hiện, nhưng chưa thật sự sâu rộng trong Nhân dân; phần lớn người

dân chưa phát huy được vai trò giám sát của mình, nên chưa nhận diện được các

hành vi, biểu hiện tiêu cực của cán bộ, đảng viên để tố cáo, tố giác, đấu tranh.

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

6

27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực; xử lý nghiêm những trường hợp thiếu trách nhiệm, vi

phạm dẫn đến lộ lọt thông tin của người tố cáo, người tố cáo không được bảo vệ,

bị trả thù, trù dập.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chính

quyền các cấp trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống

tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

3. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất để tiếp

nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị

của nhân dân về hành vi trả thù, trù dập người tố cáo.

4. Chỉ đạo Thanh tra thị xã đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra để kịp

thời phát hiện các cơ quan chức năng, tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức

trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, cung cấp thông tin về

những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên; làm rõ và

xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và công

khai kết quả xử lý.

5. Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tiếp dân, công tác giải

quyết tố cáo, kiến nghị, phản ánh gắn với việc bảo vệ người tố cáo đúng sự thật;

đồng thời, xử lý trách nhiệm theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày

22/9/2021 của UBND tỉnh, nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của

cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết tố cáo, bảo vệ người tố

cáo.

 Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27 –CT/TW ngày 10/01/2019

của Bộ Chính trị, UBNDthị xã kính báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT, TTTXLy.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-20T10:55:24+0700

		2022-05-20T11:00:48+0700

		2022-05-20T11:00:48+0700

		2022-05-20T11:00:48+0700